[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2022                                                                                                             № 524- п.
Об  утверждении плана мероприятий

по социальной и культурной адаптации

мигрантов на территории муниципального

образования город Сорск на  2022 – 2025годы.

В целях формирования и функционирования системы социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории муниципального образования город Сорск, на основании ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов на территории муниципального образования город Сорск на 2022-2025 годы, согласно  приложению № 1 к настоящему постановлению.
 2.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Сорска www.sorsk-adm.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам города Сорска.
Глава  города

                      В.Ф.Найденов
Приложение к

Постановлению администрации города Сорска

№ 524-п от « 12 » октября 2022 г.

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов в Республике Хакасия на 2022-2025 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответвленный

исполнитель
	Документы и другие материалы, подтверждающие мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Включение вопросов, связанных с миграционными процессами, в заседания  этноконфессиональной консультативной комиссии при администрации города Сорска.
	в течение всего периода
	Администрации города Сорска
	Протоколы комиссии

	1.2
	Мониторинг современной миграционной ситуации в образовательном пространстве г. Сорска.
	ежегодно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Аналитическая записка

	1.3
	Мониторинг привлечения иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, хозяйствующими субъектами, действующими на территории МО г. Сорск.
	ежегодно
	ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	Аналитическая записка

	1.4
	Проведение оценки эффективности привлечения иностранной рабочей силы в МО г.Сорск
	ежегодно до 15 июня
	ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	Информация на официальном сайте

	1.5
	Информационное сопровождение мероприятий по реализации Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Хакасия.
	в течение всего периода
	Администрация города Сорска
	Информация на официальном сайте администрации г.Сорск

	1. 6
	Обеспечение детей мигрантов местами в общеобразовательных и дошкольных организациях в соответствии с порядком приема граждан в общеобразовательные, дошкольные организации, установленным законодательством Республики Хакасия.
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Приказы образовательных организации о зачислении в образовательную организацию

	1.7
	Проведение цикла образовательных и просветительских мероприятий по воспитанию у обучающихся межнациональной и религиозной толерантности.
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ администрации города Сорска
	Информация на официальном сайте администрации города Сорска

	1.8
	Реализация мероприятий по социально-психологической и культурно-языковой интеграции детей мигрантов
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Информация на официальном сайте администрации города Сорска

	1.9
	Привлечение мигрантов к участию в республиканских национальных праздниках, иных республиканских и муниципальных мероприятиях, направленных на пропаганду национальных культур, языков народов, проживающих в Республике Хакасия.
	постоянно
	УКМСиТ администрации города Сорска
	Информация на официальном сайте администрации города Сорска

Заместитель главы города по социальным вопросам                            М.А.Нестерова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА